PLAN DE DESARROLLO 2,004 - 2,007

MATRIZ PLURIANUAL DE INVERSIONES

Miles de pesos

PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN

2004

2,005

2,006

2,007

EJE
ESTRUCTURAL

PROYECTO

VALOR
TOTAL

FUENTE FINANCIACION

FUENTE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

SGP CR|COFINAN

OTRAS

RP

SGP CR|COFINAN

OTRAS

SGP CR |COFINAN [OTRAS

RP

SGP

CR

COFINAN

OTRAS

CRECIMIENTO
ECONOMICO Y
PRODUCTIVO

Fortalecimiento cultivo de
de Uva Isabella y mora

42.000)

18.000

8.000]|

8.000]|

8.000]|

Apoyo Programa Fomento
Especies Menores

31.000|

10.000

7.000

7.000

7.000

Apoyo a las iniciativas de la
comunidad en la
produccion y
comercializacién de lacteos
y derivados

9.000

3.000]|

3.000]|

3.000]|

Apoyo en la produccién de
cafia panelera 'y
procesamiento en los
trapiches paneleros

15.000

5.000

5.000

3.000]|

2.000

Apoyo a las asociaciones
Asofamora, Famimora,
asociacion de
truchicultores (Fomento
Piscicola) y otras con fines
agropecuarios

6.000

2.000

2.000

2.000

Fortalecimientos de la
Economia Productiva filar-
y otros.

31.502]

5.502

6.000

10.000

10.000

Seguridad alimentaria

9.000|

3.000|

3.000|

3.000|

Apoyo al mercado
campesino local y regional

34.000)

7.000

7.000

10.000

10.000

Programa de capacitacién
en comercializacion,
empaque y transporte de
productos agropecuarios

6.000

2.000

2.000

2.000

Programa de impulso a la
comercilizacion de truchas
y otros productos
agropecuarios

9.000

3.000]|

3.000]|

3.000]|

Participacion en ruedas de
negocios, stand y otras
actividades regionales de
comercializacién de
productos agropecuarios y
agroindustriales

5.000

2.000

2.000

1.000

Apoyo al programa de
comercializacion de los
frutales de clima MEDIO y
FRIO, del Cluster de la Uva
Isabella y otros Cultivos
alternativos.

8.000|

3.000]|

3.000]|

2.000

Apoyo Programa de la
Guadua

20.000

9.000

5.000

3.000]|

3.000]|

Apoyo al programa de
comercializacién de
panela, lacteos y otros
productos agroindustriales

11.000

5.000

3.000]|

3.000]|

Asistencia técnica
Agropecuaria - Técnicos

46.347|

8.147

11.300

12.700

14.200

Apoyo al CMDR y CTAP

2.000

500

500

500

500

Registro Usuarios de la
UMATA (SOFTWARE)

2.000

2.000

Operaciéon y mantenimiento
vehiculos UMATA

19.000

4.000]|

5.000

5.000

5.000

Vacuacion y
desparacitacion de
equinos, bovinos y
porcinos

52.000

10.000

12.000

14.000

16.000




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN 2004 2,005 2,006 2,007

EJE VALOR FUENTE FINANCIACION FUENTE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION
PROYECTO
ESTRUCTURAL TOTAL
RP SGP CR|COFINAN |OTRAS |RP SGP CR|COFINAN [OTRAS [RP SGP CR_|[COFINAN |OTRAS RP SGP CR|COFINAN |OTRAS
Control de la hormiga 14.000 3.000 5.000 3.000 3.000

arriera y toda clase de
plagas que afectan la
productividad agropecuaria

Proyecto agricultura 17.000 3.000 4.000 5.000 5.000
orgénica
Asesoria y 6.000 2.000 2.000 2.000

acompafiamiento técnico
para las microempresas y
famiempresas

Constitucién de 11.000 5.000 3.000 3.000
famiempresas para la
mujer cabeza de familia
(Rural)

Apoyo a las microempresas 6.000 2.000 2.000 2.000
para participacion y
organizacién de eventos
promocionales

Capacitacion en Gestion 10.000 4.000]| 3.000]| 3.000]|
empresarial y asesoria

empresarial

Alianzas con Instituciones 30.000 10.000 10.000 10.000

educativas para formacion
técnica de jovenes

Implementacion de 45.000 15.000 15.000 15.000
educacién técnica en la
educacion basica de las |E
locales

Apoyo a proyectos 15.000 5.000 5.000 5.000
productivos de iniciativa
microempresarial en asocio
con ASOMIG

Convenios para 11.000 5.000 3.000 3.000
microcréditos a pequefios
productores,
microempresas y
famiempresas

Estudio de usos del suelo 16.000 10.000 3.000]| 3.000]|
actual y potencial del
Municipio de Ginebra a
través del Censo y la
planificacién de los predios

Actualizacién cartografica 15.000 15.000
del Municipio de Ginebra

Apoyo al Festival Mono 34.000 10.000 8.000 8.000 8.000
Nufiez y constitucion de la
ruta cultural en el
Departamento

Proyecto de Promocién de 6.000 2.000 2.000 2.000
la gastronomia, la
minicadena del mecato y
consolidacion del sector
gastronémico

Sefializacion turistica, 50.000 15.000 15.000 10.000 10.000
fachadas y punto de
informacion turistica

Promocio6n de la 6.000 2.000 2.000 2.000
produccién local de
productos turisticos y

Agroturisticos

Diagnostico e inventarios 6.000 4.000 1.000 1.000
turisticos Municipal

Desarrollo Plan Sectorial 20.000 10.000 10.000

Turistico (Agroturismo y
ecotirismo)




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN

2004

2,005

2,006

2,007

EJE
ESTRUCTURAL

PROYECTO

FUENTE FINANCIACION

FUENTE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

SGP CR|COFINAN

RP

SGP CR|COFINAN

SGP

CR_|COFINAN

OTRAS

CR

Semillero programa
Musical dela Fundacion
Canto por la Vida

18.000

20.000

20.000

20.000

Apoyo a eventos culturales
agrupaciones artisticas

2.000

3.000]|

3.000]|

3.000]|

Organizacion de eventos
culturales locales y
participacién en eventos
regionales

2.000

2.000

2.000

Continuacién construccion
casa de la cultura de Costa
Rica

11.920

20.000

10.000

Plan de legalizacion de la
mineria aurifera

5.000 15.000

5.000

15.000

Fortalecimiento distrito
aurifero Ginebra-Guacari y
Buga

17.000

15.000

15.000

10.000

BIENESTAR
SOCIAL

Restaurantes Escolares

45.955|

48.942|

52.124]

55.512]

Subsidio Transporte
Escolar

43.000|

8.000]|

44.000|

9.000]|

45.000

9.000]|

45.000

Dotacion de textos
Escolares a poblacion de
escasos recursos.

10.000

10.000

10.000

10.000

Dotacion Material Didactico
y Textos Escolares

41.712]

20.000

20.000

20.000

Reparacion y adecuacion
baterias sanitarias
establecimientos
educativos

14.000

10.000

10.000

10.000

Mantenimiento y
Adquisicién mobiliario e
implementos de aseo
establecimientos
educativos

5.000

8.000]|

10.000

10.000

Dotacion sala de sistemas
en la IE Manuela Beltran

15.000

10.000

10.000

Servicios publicos
establecimientos
educativos

23.000

24.000

25.000

26.000

Dotacion de bibliotecas en
las IE

15.000

15.000

15.000

Convenio programa SAT

9.000]|

8.000]|

9.000]|

10.000

Terminacién y dotacién
sede SAT en Betania

20.000

Educacion para nifios
especiales y con
dificultades de aprendizaje

10.000

10.000

10.000

10.000

Apoyo Estudiantes
Convenio Instituciones
Educativas

8.500]|

8.500]| 15.000

8.500]|

15.000

8.500]|

Implementacion de lineas
tematicas en el PEM en las
IE con enfasis en
Agropecuario, estado y
convivencia, turismo, entre
otras

5.000

5.000

5.000

Evaluacion de la calidad
educativa y preparacion
para los jévenes en las
pruebas ICFES

1.500

1.500

1.500




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN 2004 2,005 2,006 2,007

EJE VALOR FUENTE FINANCIACION FUENTE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION
PROYECTO
ESTRUCTURAL TOTAL
RP SGP CR|COFINAN |OTRAS |RP SGP CR|COFINAN [OTRAS [RP SGP CR_|[COFINAN |OTRAS RP SGP CR|COFINAN |OTRAS
Promocién de subsidio 10.500 3.500] 3.500]| 3.500]

para estudios superiores a
alumnos destacados

Implementacion escuela 6.000 2.000 2.000 2.000
para padres en las
Instituciones Educativas

Asesoria para la 3.000 1.000 1.000 1.000
constitucion de la
organizacion para mujeres
cabeza de familia
convenio para la 3.500 1.500 1.000 1.000
realizacién de campafas
de registros civiles dirigido
a menores residentes en el

Realizacién de camparias 3.000 1.000 1.000 1.000
sobre formacién a al
comunidad en los
derechos de los nifios.

Apoyo con personal 9.000 3.000 3.000 3.000
especializado en areas
psicosociales a la comisarial
de familia y dotacion de la
misma

Apoyo al CPS para su 1.500 500 500 500
funcionamiento y
operatividad

Reactivacion red del buen 4.000]| 1.000 1.000 1.000 1.000
trato
Actualizaciéon y depuracion 175.000 5.000 35.000 40.000| 45.000] 50.000

SISBEN y ampliacién
cobertura Régimen
subsidiado a poblacién
nivel 1 SISBEN

Dotar de equipo humano 60.000 15.000 15.000 15.000 15.000
para la atencién médica y
odontologica al puesto de
salud del Cgto de Costa
RICA

Dotacion de equipos 40.000| 20.000 20.000
meédicos prioritarios a la
ESE Hospital El Rosario,

Cofinanciacién 70.000 45.000) 25.000
construccién segundo piso
Hospital el Rosario y
terminacién subestacion
electrica

Capacitacion a la 6.000 2.000 2.000 2.000
comunidad en cubrimiento
de servicios de salud de
las EPS, ARS y Poblacién
Vinculada

Convenios ICBF para 0
desarrollar programas a
favor de la nifiez y la
atencion integral de la

poblacién menor de 5 afios 45.000] 15.000 15.000 15.000

Convenios para la atencion 92.000 5.000 15.000 9.000 15.000 9.000 15.000 9.000 15.000
integral al Adulto mayor

Convenio para programas 15.000 5.000 5.000 5.000
de madres gestantes y
lactantes




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN

2004

2,005

2,006

2,007

EJE
ESTRUCTURAL

PROYECTO

VALOR
TOTAL

FUENTE FINANCIACION

FUENTE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

SGP CR|COFINAN

OTRAS

RP

SGP CR|COFINAN

OTRAS

SGP

CR_|COFINAN

OTRAS

SGP

CR

COFINAN

OTRAS

Convenios para atencion a
la poblacién discapacitada
del mpio

15.000

5.000

5.000

5.000

Convenios para desarrollar
programas dirigidos a la
poblacién jovén

81.000|

6.000 15.000

5.000 15.000

5.000]|

15.000

5.000]|

15.000

Convenios para desarrollar
programas para minorias
étnicas

6.000

2.000

2.000

2.000

Programa para el
mejoramiento de habitos
alimenticios dirigidos a la
comunidad en especial
poblacién vulnerable

20.000

5.000

5.000

5.000

5.000

Elaboracién y ejecucion del
PAB

200.000

50.000

50.000

50.000

50.000

Construccion acueductos
de Costa Rica, Cominal,
Portugal, Campo Alegre y
mejoramiento de
acueducto Valledupar
dentro del convenio
P.AAR

1.505.391

325.391] 980.000

50.000 150.000

Mejoramiento, reparacion y
mantenimiento de
acueductos rurales

125.000

20.000

35.000

35.000

35.000

Fondo de Solidaridad y
Redistribucién del ingreso

247.000

67.000

60.000

60.000

60.000

Electrificacion de las
veredas de moravia,
canaima, la selva,
campoalegre, las
hermosas, patio bonito, los
medios, portugal y jardin
parte alta

215.000

45.000)

50.000

50.000

70.000

fortalecimiento de
mecanismos para el control
y vigilancia en la prestacion
y cobro de los servicios
publicos

6.000

2.000

2.000

2.000

Construccién pozos
sépticos rurales para el
manejo de las aguas
residuales domesticas

135.000

45.000)

45.000)

45.000)




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN

2004

2,005

2,006

2,007

EJE
ESTRUCTURAL

PROYECTO

FUENTE FINANCIACION

FUENTE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

SGP CR|COFINAN

RP

SGP CR|COFINAN

SGP CR |COFINAN [OTRAS

SGP CR [COFINAN

Canalizacién cafio la
vaporoza

40.000|

20.000

20.000

20.000

Estudio, Disefio y
Construccién alcantarillado
Villavanegas Parte alta a
Conectarse con la Floresta

40.000| 175.000

40.000|

Construccion PTAR Costa
Rica y Sabaletas y
alcantarillado en Sabaletas-
Peaje

40.000| 600.000

Estudios de estratificacion
de fincas y viviendas
dispersas, urbanas y de
centros poblados

5.000

5.000

5.000

Realziacion de eventos,
torneos, campeonatos en
distintas disciplinas
deportivas

5.000

5.000

5.000

5.000

Realizacién juegos
interescolares con la
participacion de todas las
IE.

3.000|

3.000]|

3.000]|

3.000]|

Apoyo en practicas
deportivas y participacion
eventos deportivos y
ladicos a los grupos de la
tercera edad

3.000]|

3.000]|

3.000]|

Banco de implementos
deportivos

2.000

2.000

2.000

Instructore deportivos en
distintas disciplinas

10.000

5.000

10.000

5.000

10.000

5.000]| 10.000

Mantenimiento y
mejoramiento escenarios
deportivos de propiedad
del mpio

11.480

10.000

10.000

10.000

Construccion de
escenarios deportivos zona
urbanay rural

10.000

30.000)

10.000

20.000

20.000

20.000

Cofinanciacién proyectos
de construccion y
mantenimiento escenarios
deportivos en especial
iluminacién estadio mpal

60.000

3.000]| 40.000|

Adquisicion de predios y
adecuacion para
desarrollar planes de VIS

35.000

35.000

35.000

35.000

Programa de asignacion de
subsidios mediante acto
publico

1.000

1.000

1.000

Programa de mejoramiento
de vivienda urbanay rural

15.000

15.000

30.000

30.000 150.000

30.000

30.000 150.000

30.000 30.000

Cofinanciacién proyecto
Vivienda Reubicados

22.000

20.000

15.000

25.000

Subsidios para vivienda
nueva

30.000 200.000

30.000 200.000

AGUA Y MEDIO
AMBIENTE

organizacién semana
ambiental

1.000

1.000

1.000

150.000

30.000 200.000




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN 2004 2,005 2,006 2,007

EJE VALOR FUENTE FINANCIACION FUENTE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION
PROYECTO
ESTRUCTURAL TOTAL
RP SGP CR|COFINAN |OTRAS |RP SGP CR|COFINAN [OTRAS [RP SGP CR_|[COFINAN |OTRAS RP SGP CR|COFINAN |OTRAS
programa de educacién 6.000 2.000 2.000 2.000

ambiental y apoyo a
organizaciones
ambientales

Disefio plan maestro de 10.000 5.000 5.000
ecoturismo y conformacion
de senderos ecoldgicos

Manejo integrado de 6.000 2.000 2.000 2.000
residuos sélidos

formulacion y ejecucién de 6.000 2.000 2.000 2.000
PRAES

Adquisicién de predios 61.000 12.000 15.000 16.000 18.000

para zonas de proteccion
de fuentes hidricas(ley 99)

Cofinanciacién proyecto 30.000| 8.000 10.000 6.000 6.000
pacto por el rio.

Reforestacion de fuentes 81.500) 11.500 20.000 25.000 25.000
hidricas Y Fortlecimiento

Cofinanciacién proyectos 30.000| 15.000 15.000

de manejo y proteccién
cuenca rio sabaletas

Mantenimiento Zonas 19.000 4.000]| 5.000 5.000 5.000
Verdes - Arborizacion

Plan de recuperacion 20.000 20.000
quebrada vanegas

Programas de vigilancia y 8.000 2.000 2.000 2.000 2.000
control sobre los recursos
naturales con participacion

comunitaria

Adquisicién y adecuacion 30.000) 15.000 15.000

escombrera municipal

educacioén y plan de 3.000 1.000 1.000 1.000|

manejo integrado para
atender contaminacion
visual y por ruido

Construccion obras para la 83.773] 13.773 35.000 35.000
prevencion del
desbordamiento del rio
zabaletas en la cuesta y el
peaje

Canalizacién acequiar del 75.000 20.000 45.000] 5.000 5.000
perimetro urbano y
realizacion estudios y
ejecucion de obra para la
prevencion de
inundaciones en el
perimetro urbano

Atencion de desastres por 53.000 8.000 15.000 15.000 15.000
el fondo local para la
prevencion y atencion de
desastres

Conservacion de 35.000 8.000 9.000 9.000 9.000
Microcuencas

Construccion obra para 110.000 10.000 100.000
prevenir la perdida de la
banca de la via en el sector
de regaderos y el sector de
Guabas abajo.




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN

2004

2,005

2,006

2,007

EJE
ESTRUCTURAL

PROYECTO
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TOTAL

FUENTE FINANCIACION

FUENTE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

FUENTES DE FINANCIACION

SGP CR|COFINAN

RP

SGP CR|COFINAN

CR_|COFINAN

CR

Red de alarmas y red de
comunicacioens para la
atencion y prevencion de
desastres

35.000)

5.000 30.000

Atencién, dotacién,
capacitacion de los
organismos de socorro del
mpio para la atencién y
prevencion de desastres

20.000

10.000

INSTITUCIONAL

Y DE
ORDENAMIENT

O TERRITORIAL

Plan de recuperacion de
cartera morosa del mpio,
liquidacion efectiva de
impuestos y tributos y
eficiencia en el recaudo

6.000

2.000

2.000

Depuracion y Actualizacion
base de datos de
contribuyentes

20.000

10.000

5.000

Programa de Legalizacién
y/o Titulacién de terrenos
Baldios

6.000

2.000

2.000

Formacién y actualizacion
castastral del mpio

65.000

25.000

20.000

Saneamiento contable

Dotacion de la
administraciéon mpal

17.000

2.000

5.000

5.000

Capacitacion servidores
publicos

8.000]|

2.000

2.000

2.000

2.000

Sistematizacion de
procesos y procedimientos
de la admon mapl

65.000

25.000

5.000

15.000

5.000

5.000]|

Mantenimiento y apertura
vias Rurales del Municipio

95.000

20.000

25.000

25.000

25.000

Pavimentaci6n urbana

348.000

138.000

70.000

70.000

Recuperacion vias
pavimentadas, asfaltadas
urbanas y de acceso al
Municipio

67.498

22.498

45.000)

Cofinanciacién
pavimentacion via la luna -
la floresta- ginebra-
villavanegas

8.000]|

8.000]|

Prologacion carrera 3
perimetro urbano

440.000

40.000| 400.000

Cofinanciar pavimentaicon
via sabaletas sector la
selva

30.000)

30.000

Adquisicion y
mantenimiento maquinaria
pesada

90.000

30.000|

30.000)

30.000)

Mantenimiento,Sefializacié
ny demarcacion vial

53.000

8.000]|

15.000

15.000

Censo de vehiculos del
mpio

2.000

2.000




PARTE ESTRATEGICA DEL PLAN 2004 2,005 2,006 2,007

EJE VALOR FUENTE FINANCIACION FUENTE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION FUENTES DE FINANCIACION
PROYECTO
ESTRUCTURAL TOTAL
RP SGP CR|COFINAN|OTRAS |RP SGP CR|COFINAN |OTRAS |RP SGP CR |COFINAN [OTRAS |RP SGP CR|COFINAN |OTRAS
Mejoramiento y 36.000) 6.000 10.000 10.000 10.000

enlucimientos de los
equipamentos mpales

Mejoramiento del espacio 40.000| 20.000 20.000
publico, andenes y zonas

verdes

Apoyo a las estaciones de 20.000 5.000 5.000 5.000 5.000

policia para garantizar el
orden yla seguridad
publica

programa de auxiliares 40.000| 5.000 5.000 10.000 10.000 10.000
bachilleres en convenio
con la policia nacional

Apoyo a los frentes de 4.000 1.000 1.000 1.000 1.000
seguridad ciudadana y
capacitacion en
convivencia pacifica,
solucién de conflictos y

conciliacion.
Atencién eventos de orden 20.000 5.000 5.000 5.000 5.000
publico y poblacién
desplazada
PARTICIPACION]|Fortalecimeinto del banco 1.500 1.500

DEMOCRATICA |d€ programas y proyectos
mpal y capacitacion en

formulacién de proyectos
por parte del comundiad

Realizacién de consejos 9.000 2.000 2.000 2.000| 3.000
comunitarios para rendicion
de informes de gestion

Constitucién gaceta mpal 15.000 5.000 5.000 5.000
yl/o boletin informativo

Activar la emisora 50.000 25.000 25.000

municipal

Fortalecimiento delas JAC 52.500 7.500 15.000 15.000 15.000

y los mecanismos de
participacion ciudadana

0
fortalecimiento en el 4.000]| 1.000 1.000 1.000 1.000
ejercicio de la veeduria
ciudadana

TOTAL 10.291.656| 108.000| 1.374.378| 0] 1.305.000 283.000] 1.576.742| 0] 1.840.000| 67.000] 230.000| 1.217.324 0 470.000 47.000 177.000 1.134.212] 0 460.000 2.000

o




